
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  120  del  8.8.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LECCO STREET VIEW 2013 -  

HAPPENING SUL TEMA: “ARTE E LEGALITÀ”, TRA IL COMUNE DI 

LECCO, LA CASA CIRCONDARIALE DI LECCO, L’UFFICIO ESECUZIONE 

PENALE ESTERNA DI COMO (UEPE) E L’UFFICIO DI SERVIZIO 

SOCIALE PER MINORENNI DI MILANO (USSM). 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno otto del mese di agosto alle ore 14.50 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VITTORIO CAMPIONE  in qualità di VICE SINDACO 

assistito dal Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL VICE SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 42064 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Lecco Street View è un progetto di writing e street art promosso dal Comune di Lecco, 

Assessorato alle Politiche Giovanili – Servizio Giovani, in collaborazione con l’associazione 

culturale “Art Company” di Milano, avente i seguenti obiettivi: 

- favorire la creatività, l’espressività e la partecipazione dei giovani alla vita culturale della 

città, riqualificandone alcune aree; 

- sostenere le diverse forme di iniziativa giovanile in ambito artistico, come occasioni di 

formazione e quali strumenti di coesione e prevenzione del disagio; 

- educare all’apprendimento del linguaggio del Writing e della Street Art e ad un loro corretto 

utilizzo; 

- La prima edizione si è svolta nel 2011, riqualificando i muri dell’area di Via Ferriera, attraverso 

un happening che ha visto il coinvolgimento e la partecipazione di circa 60 giovani writers. La 

successiva edizione, svoltasi nel 2012, ha consentito la realizzazione di molteplici attività, fra 

cui: 

 organizzazione di incontri promozionali e workshop formativi rivolti ai giovani artisti e 

studenti di Lecco e provincia, attraverso un protocollo d’intesa sottoscritto da 12 

Amministrazioni Comunali della provincia; 

 strutturazione di due Bandi di Concorso sui temi della multiculturalità, dell’integrazione e 

delle nuove forme di socializzazione; 

- Nello stesso anno il Comune di Lecco, Assessorato alle Politiche Giovanili – Servizio Giovani, 

con la collaborazione di un’ampia rete di soggetti, fra cui gli Enti dell’Amministrazione 

Penitenziaria, in occasione del ventennale della morte del Giudice Falcone, della moglie e della 

scorta, ha promosso uno spettacolo realizzato dalla compagnia teatrale “Stabile Assai” della 

Casa di Reclusione di Rebibbia (Roma). A seguito di questa collaborazione si è sviluppata 

l’idea di coniugare la tematica della legalità con l’attenzione all’espressività artistica rivolta ai 

giovani  

- E’ prevista la realizzazione, il 7 settembre 2013, di un’iniziativa di forte visibilità, utilizzando il 

linguaggio del writing con la partecipazione degli Enti della rete sopra citata: Casa 

Circondariale di Lecco, Ufficio Esecuzione Penale Esterna di Como (UEPE) e Ufficio di 

Servizio Sociale per Minorenni di Milano (USSM), Amnesty International, Arci Lecco, ASL di 

Lecco, Associazione Dinamo Culturale, Associazione Il Gabbiano, Associazione Libera, Casa 

Don Guanella, Comunità Accoglienza e Lavoro, Comunità di Via Gaggio, Continente Italia, 

Coop. Soc. l’Arcobaleno, Padri Somaschi, So.Le.Vol., Università degli Studi di Bergamo; 

- Oltre alla realizzazione di un laboratorio formativo (workshop) a favore di alcune persone in 

esecuzione penale (giovani e adulti in carico ai servizi dell’amministrazione penitenziaria di cui 

sopra), è prevista la partecipazione di un giovane artista fra i più noti e qualificati a livello 

internazionale, propenso a sostenere l’iniziativa e a realizzare un murales a fianco di quello che 

verrà prodotto dalle suddette persone in esecuzione penale. I lavori verranno realizzati sul muro 

adiacente il sottopassaggio ferroviario c/o Piazza Lega Lombarda (Lecco), luogo di forte 

passaggio e visibilità; 

- La Casa Circondariale di Lecco, l’Uepe di Como e l’USSM di Milano, lavorano con l’obiettivo 

di mettere in atto un trattamento rieducativo per le persone condannate, che tenda, anche 

attraverso i contatti con l’ambiente esterno, al reinserimento sociale delle stesse, e in tal senso, 

l’edizione 2013 di Lecco Street View rappresenta un’opportunità per il raggiungimento di alcuni 

obiettivi quali: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

- fornire ai detenuti e alle persone in esecuzione penale che prenderanno parte all’iniziativa 

un’importante occasione di confronto con la comunità esterna; 

- contribuire a fare crescere nei detenuti e nelle persone in esecuzione penale il senso di 

appartenenza alla propria comunità, partecipando alla realizzazione dell’iniziativa; 

- favorire la riflessione della cittadinanza rispetto alle tematiche della giustizia e della legalità; 

 

-  Visto il protocollo d’intesa tra il Comune di Lecco, la Casa Circondariale di Lecco, l’Ufficio 

Esecuzione Penale Esterna di Como (UEPE) e l’Ufficio di Servizio Sociale per Minorenni di 

Milano (USSM), allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

- Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 15/11/2012 è stata approvata 

la proposta dell’Associazione Culturale Art Company per lo sviluppo di ulteriori azioni  

nell’ambito del Progetto “Lecco Street View – Street Art and Writing”; 

 

- Dato atto altresì che con determinazione dirigenziale n. 969 del 17/12/2012 è stato assunto 

l’impegno di spesa per la realizzazione delle Azioni di cui in premessa, proposte 

dall’Associazione Art Company; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni sopra illustrate lo schema allegato del Protocollo d’intesa per 

la realizzazione del progetto Lecco Street View 2013 -  happening sul tema: “arte e legalità”, 

tra il Comune di Lecco, la Casa Circondariale di Lecco, l’Ufficio Esecuzione Penale Esterna di 

Como (UEPE) e l’Ufficio di Servizio Sociale per Minorenni di Milano (USSM), 

dettagliatamente descritto in premessa; 

 

2) di demandare al Direttore del Settore Educazione, Cultura e Sport  l’adozione degli atti 

conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                    IL VICE SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to  VITTORIO CAMPIONE                                           f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.8.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 28.8.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 13.8.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   13.8.2013                                                              IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


